
 

 
 
 
 
 

 
FEDERAÇÃO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA DA PARAÍBA 

 
 
 

EDITAL N.º 001/2022 
 
 

RETIFICAÇÃO Nº 1, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022 

 

 

 

O Instituto CNA no uso de suas atribuições resolve: 

 

 

RETIFICAR o edital 001/2022, publicado em 26/09/2022: 

 

 

ONDE SE LÊ: 

 

2.4.1. O presente Edital compreende 4 vagas de: 2 (dois) assessores 

técnicos (veterinária/agronomia), 1 (um) assessor jurídico (advogado), 

1 (um) assessor técnico (economista), conforme anexo I. 

 
 

 

LEIA-SE: 

 

2.4.1. O presente Edital compreende 4 vagas de: 2 (dois) assessores 

técnicos (veterinária/agronomia/zootecnia), 1 (um) assessor jurídico 

(advogado), 1 (um) assessor técnico (economista), conforme anexo I. 

 

  



 

 
 
 
 
 

ONDE SE LÊ: 

 
                

            Anexo I  

QUADRO DE VAGAS   

  

RELAÇÃO DE VAGAS IMEDIATAS 

Cargo Vagas Escolaridade 
Local de 

Atuação 
Salário 

001-Assessor Jurídico 1  Nível Superior Paraíba R$ 5.000,00 

002- Assessor Técnico 

(Veterinária/agronomia) 
2 Nível Superior Paraíba R$ 4.500,00 

 

 

LEIA-SE: 

 

 
              Anexo I  

QUADRO DE VAGAS   

  

RELAÇÃO DE VAGAS IMEDIATAS 

Cargo Vagas Escolaridade 
Local de 

Atuação 
Salário 

001-Assessor Jurídico 1  Nível Superior Paraíba R$ 5.000,00 

002- Assessor Técnico 

(Veterinária/agronomia/zootecnia) 
2 Nível Superior Paraíba R$ 4.500,00 

 

  



 

 
 
 
 
 

ONDE SE LÊ: 
 

 
 

ANEXO II 

DESCRITIVO DOS CARGOS 

 

PROCESSO SELETIVO – EDITAL 001/2022   DESCRITIVO DE ATRIBUIÇÕES E EXIGIBILIDADE MÍNIMA AOS 

CARGOS 

2022 
002- Assessor Técnico 

(Veterinária/agronomia)  

Formação acadêmica: 

Curso de nível superior completo reconhecido pelo MEC em 

agronomia e/ou medicina veterinária. 

Registro no órgão de classe competente.  

Experiência: 6 meses de atuação, com prática comprovada 

conforme conhecimentos abaixo:  

Conhecimento: Conhecimento em assistência técnica no meio 

rural; gestão, elaboração e acompanhamento de projetos 

agropecuários. Conhecimento em comunicação formal e oficial e 

noções de administração rural. Operacionalização de sistemas, 

captação de recursos financeiros, gestão e supervisão de 

equipes. Produção de relatórios gerenciais. 

Organização e realização de treinamento de equipes. 

Elaboração de relatórios de acompanhamento e de resultados, 

com seus indicadores. 

Elaboração de relatórios gerenciais e de prestação de contas. 

Organização e realização de reuniões institucionais. 

Requisitos: Disponibilidade para viagens e CNH categoria B. 

 
  



 

 
 
 
 
 

 

ANEXO II 

DESCRITIVO DOS CARGOS 

 

PROCESSO SELETIVO – EDITAL 001/2022   DESCRITIVO DE ATRIBUIÇÕES E EXIGIBILIDADE MÍNIMA AOS 

CARGOS 

2022 
002- Assessor Técnico 

(Veterinária/agronomia/zootecnia)  

Formação acadêmica: 

Curso de nível superior completo reconhecido pelo MEC em 

agronomia, medicina veterinária e/ou zootecnia. 

Registro no órgão de classe competente.  

Experiência: 6 meses de atuação, com prática comprovada 

conforme conhecimentos abaixo:  

Conhecimento: Conhecimento em assistência técnica no 

meio rural; gestão, elaboração e acompanhamento de 

projetos agropecuários. Conhecimento em comunicação 

formal e oficial e noções de administração rural. 

Operacionalização de sistemas, captação de recursos 

financeiros, gestão e supervisão de equipes. Produção de 

relatórios gerenciais. 

Organização e realização de treinamento de equipes. 

Elaboração de relatórios de acompanhamento e de 

resultados, com seus indicadores. 

Elaboração de relatórios gerenciais e de prestação de 

contas. 

Organização e realização de reuniões institucionais. 

Requisitos: Disponibilidade para viagens e CNH categoria B. 

 


